
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 92

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 629 del 27/01/2021

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.40 PAR. 1 LETT. D, E, F, G) 
"PROTEZIONE E RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITÀ E DEGLI ECOSISTEMI MARINI E DEI 
REGIMI DI COMPENSAZIONE NELL'AMBITO DI ATTIVITÀ DI PESCA SOSTENIBILI (ART. 40 
DEL REG. UE 508/2014)". ANNUALITÀ 2020 - PRESA D'ATTO ESITI LAVORI DELLA 
COMMISSIONE. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AMMESSI ED 
ELENCO PROVVISORIO DELLE DOMANDE NON RICEVIBILI E NON AMMISSIBILI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO  l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA  la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.”;
VISTA  la D.G.R. n.  186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n.  63 del  15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;
VISTA  la D.G.R. n.  512 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;
VISTA  la D.G.R. n.  513 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;
VISTA la D.R.G. n. 539 del 25 novembre 2019 con la quale è stato individuato quale Referente dell’AdG 
del PO FEAMP 2014/2020 dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO  il  DPGR n.  327 del  04 dicembre 2019 -  FEAMP 20142020 – con il  quale è stato nominato 
Referente  dell’AdG del  PO FEAMP 2014/2020  dell’Organismo Intermedio  Regione  Calabria  il  Dott. 
Giacomo Giovinazzo;
VISTA la D.G.R. n. 89 del 15 maggio 2020 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,
VISTO il DPGR n. 59 del 18 maggio 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTO  il  decreto D.G.  n.  12618 del  01 dicembre 2020,  con il  quale è stato assegnato il  Centro di 
responsabilità, tra l’altro della misura 1.40 al funzionario Pasquale Figliuzzi e la nota prot. n. 427447 del 
29 dicembre 2020, di proroga dello stesso;
VISTE:
- le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e 
n. 35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per  
gli  anni  2021/2023,  pubblicate  sul  BURC n.  126  del  30/12/2020,  con  il  quale  il  Consiglio 
Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per il periodo compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari  
con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);
-  il  DGR n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs  
23/06/2011,n.118);
- il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021-2023 (artt. 39,c.10,dgls 23/06/2011,n.118);
- la deliberazione di G.R. n. 194 del 20 luglio 2020, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti  
relativi  all’esercizio  finanziario  2019.  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi,  passivi  e 
determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e 
ricognizione dei residui attivi  e passivi  non rientranti  nel riaccertamento ordinario dei residui 
(Titolo II del D.lgs. 118/2011 e Entrate e Uscite per conto terzi e partite di giro).)";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
- il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  recante  disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi  e la  pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e  
la pesca e relativi atti delegati e di esecuzione; 

- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo 
al  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca e che abroga i  regolamenti  (CE) n. 
2328/2003,  (CE)  n.  861/2006,  (CE)  n.  1198/2006  e  (CE)  n.  791/2007 del  Consiglio  e  il  
regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17 
del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di  
esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

- il piano finanziario del programma Operativo articolato per le priorità previste dall’art. 6 del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e per l’assistenza tecnica;

- la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 28 
gennaio 2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio;

- il  DM 1034  del  19  gennaio  2016 recante  ripartizione delle  risorse  finanziarie  del  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) rispettivamente in favore dello 
Stato  e  delle  Regioni,  in  funzione degli  accordi  intercorsi  ed  approvati  dalla  Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome della seduta del 17 
dicembre 2015;

- l’atto repertorio 16/32/CRFS/10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle 
Provincie Autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) tra le Regioni e le Provincie 
Autonome ad esclusione della Regione Valle D’Aosta e della Provincia Autonoma di Bolzano;

- la nota CSR 0002200 del 4 maggio 2016 della Segreteria della Conferenza Permanente per i  
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome, con la quale sono stati trasmessi gli 
esiti  sintetici  della  seduta  del  4  maggio  2016  del  Comitato  tecnico  permanente  di 
coordinamento in materi  di  agricoltura, ed in particolare l’all.  2, contenente la proposta di  
accordo multiregionale per il riparto delle competenze e delle relative risorse finanziarie tra lo 
Stato e le Regioni delle misure del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 
2014/2020);

- lo schema di Accordo Multiregionale trasmesso dal Mipaaf con nota prot. 0005766 del 26 
maggio  2016 alla  Segreteria  della  Conferenza permanente per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  
Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano;

- lo stanziamento delle risorse di cui alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le  
Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano concernente "Accordo Multiregionale 
per  l'attuazione  coordinata  degli  interventi  cofinanziati  dal  Fondo  Europeo  per  gli  affari  
marittimi  e  la  pesca (FEAMP) nell'ambito  del  Programma Operativo FEAMP 2014/2020", 
repertorio n.102/CSR del 9 giugno 2016, al fine di dare attuazione al Programma Operativo 
di cui la Regione Calabria è Organismo Intermedio;

- la dotazione finanziaria complessiva attribuita all'Organismo Intermedio Regione Calabria, a 
valere sul P.O. FEAMP 2014/2020, è pari ad € 37.669.862,48; 

VISTE: 
- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  163  del  13  maggio  2016,  avente  ad  oggetto 

“Variazione al bilancio 2016-2018. Variazioni compensative nell’ambito di capitoli della parte 
spesa, ai sensi dell’art. 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n, 118”

- la  deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  356 del  27  settembre 2016,  avente  ad oggetto 
"Variazione  al  bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



bilancio gestionale -  Annualità 2016 - per l'iscrizione della quota di  prefinanziamento del 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014/2020) 2014/2020";

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  532  del  16  dicembre  2016  avente  ad  oggetto  
"Variazione  al  bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al 
bilancio  gestionale  -  Annualità  2016  -  per  l'iscrizione  del  Fondo  Europeo  per  gli  Affari  
Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014/2020) 2014/2020";

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  18  del  29  gennaio  2018,  avente  ad  oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale  2018-2020  per  l’iscrizione  di  risorse  relative  al  Fondo  Europeo  per  gli  affari  
Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 120 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “PO 
FEAMP  2014/2020-  Decisione  C(2020)128  final  del  13  gennaio  2020  della  Commissione 
Europea di approvazione del nuovo PO FEAMP 2014/2020 (Programma 2014 IT14MFOP001 
Versione 5.0) e dell'allegato Piano Finanziario per la Regione Calabria” con la quale è stato 
approvato il nuovo piano finanziario del FEAMP;
VISTE: 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 7 aprile 2017 con la quale sono stati recepiti  

gli strumenti di programmazione e le disposizioni attuative adottate dall'Autorità di Gestione 
del P.O. FEAMP 2014/2020;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  368  del  10  agosto  2017  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Manuale  delle  procedure  e  dei  controlli  del  P.O.  FEAMP 2014/2020  della  
Regione Calabria;

VISTI:
- il decreto D.G. n. 6698 del 24/06/2020 con il quale è stato approvato il Bando pubblico per la  

selezione  delle  domande  di  sostegno  a  valere  sulla  Misura  1.40  par.  1  lett.  d,  e,  f,  g) 
“Protezione  e  ripristino  della  biodiversità  e  degli  ecosistemi  marini  e  dei  regimi  di 
compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, 
annualità 2020, assunte le necessarie prenotazioni di impegno ed i relativi accertamenti;

- il  decreto  D.G.  8038  del  31/07/2020  con  il  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  di 
Valutazione delle domande di  sostegno a valere sulla  Misura 1.40 par.  1 lett.  d,  e,  f,  g) 
“Protezione  e  ripristino  della  biodiversità  e  degli  ecosistemi  marini  e  dei  regimi  di 
compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, 
annualità 2020;

CONSIDERATO che la Commissione di Valutazione ha concluso i lavori trasmettendo, con nota 
protocollo  n.  214908  del  20  gennaio  2021,  i  verbali  delle  sedute  istruttorie,  la  graduatoria 
provvisoria degli ammessi (Allegato 1) e l’elenco provvisorio delle domande non ricevibili e non 
ammissibili (allegato 2);
RITENUTO NECESSARIO:
- prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione nominata con  decreto 

D.G. n. n.  8038 del 31/07/2020;
- procedere  all’approvazione  della  graduatoria  provvisoria  degli  ammessi  (Allegato  1)  e 

dell'elenco  provvisorio  delle  domande  non  ricevibili  e  non  ammissibili  (Allegato  2)  della 
misura 1.40 par. 1 lett. d, e, f, g) “Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi  
marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili (art. 40 del 
Reg. UE 508/2014)”, annualità 2020;

DATO  ATTO che  i  suindicati  Allegati  1  e  2  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
RITENUTO di  fissare  in  giorni  15  (quindici)  dalla  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  della 
Regione Calabria il termine entro il quale i partecipanti dovranno inviare, esclusivamente a mezzo p.e.c. 
all’indirizzo  fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it,  l’eventuale domanda di  riesame 
della propria posizione;
CONSIDERATO:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che per le ragioni già indicate, con il presente decreto si approvano, in via provvisoria, la  
graduatoria e gli elenchi ut supra specificati e che, pertanto, è necessario differire, in sede di 
approvazione delle graduatorie in via definitiva la quantificazione delle somme da impegnare; 

- che pertanto, il presente decreto non ha effetti di entrata e di spesa;
Su  proposta  del  Responsabile  del  procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione nominata con decreto D.G. 
n.  8038 del 31/07/2020;
DI APPROVARE per l’effetto, in via provvisoria, quali parti integranti e sostanziali del presente 
decreto,  la  graduatoria  provvisoria  degli  ammessi  (Allegato  1)  e  l'elenco  provvisorio  delle 
domande non ricevibili e non ammissibili (Allegato 2) della misura  1.40 par. 1 lett. d, e, f, g) 
“Protezione  e  ripristino  della  biodiversità  e  degli  ecosistemi  marini  e  dei  regimi  di 
compensazione  nell’ambito  di  attività  di  pesca  sostenibili  (art.  40  del  Reg.  UE 508/2014)”, 
annualità 2020:
DI  FISSARE in  giorni  15  (quindici)  dalla  pubblicazione del  presente  decreto  sul  sito  della  Regione 
Calabria  il  termine  entro  il  quale  i  partecipanti  dovranno  inviare,  esclusivamente  a  mezzo  PEC 
all’indirizzo fitosanitariopesca.agricoltura  @pec.regione.calabria.it  , l’eventuale domanda di riesame della 
propria posizione, specificando in maniera puntuale i motivi a fondamento di detta richiesta di riesame;
DI  RINVIARE l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  al  momento  dell’approvazione  della  graduatoria 
definitiva;
DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FIGLIUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


